
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

Centro de Formação em Ciências Ambientais: Campus Sosígenes Costa 

Rodovia Porto Seguro – Eunápolis-BA, BR-367 – km 10 – CEP 45810-000 

Fone: 73 32888400 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 012/2018 

 

 

O Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm), nomeado pela Portaria Nº 

505/2017, de 04 de agosto de 2017, publicado no DOU nº 150, seção 2, p.32, dia 07 de agosto de 

2017, no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia, em seu Campus 

Sosígenes Costa, e no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR os membros do Colegiado do Curso de Oceanologia do Centro de Formação em 

Ciências Ambientais (CFCAm) da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), sob a Coordenação 

do Prof. Dr. Caio Vinicius Gabrig Turbay Rangel e Vice Coordenação da Profa. Dra. Juliana Pereira 

de Quadros, conforme se segue:  

 

 

Representante do Bloco/Eixo Temático “Padrões e Processos”: profa. Catarina da Rocha Marcolin 

(Matricula SIAPE 2255983) 

Representante do Bloco/Eixo Temático “Sistemas e Coordenador de Estágio”: prof. Angelo Teixeira 

Lemos (Matricula SIAPE 3074889) 

Representante do Bloco/Eixo Temático “Instrumentalizações/Embarque e Coordenador de 

Embarque”: prof. Gianfrancisco Schork (Matricula SIAPE 2359765) 

Representante do Bloco/Eixo Temático “Uso Sustentável”: prof. Silvio Tarou Sasaki (Matricula 

SIAPE 3029055) 

Representante do Bloco/Eixo Temático “TCC e Coordenador de TCC”: profa. Juliana Pereira de 

Quadros (Matricula SIAPE 3072804) 

Representante do Bloco/Eixo Temático “Introdução a Oceanologia/Embarques”: prof. Caio Vinicius 

Gabrig Turbay Rangel (Matricula SIAPE 1363273) 

Representante do Bloco/Eixo Temático “Projetos Integradores”: profa. Fabiana Cézar Félix Hackradt 

(Matrícula SIAPE 1147286)  

 

Art. 2º - Registre-se e publique-se com efeito retroativo a 09/11/2018.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em  

contrário.  

 

 

Porto Seguro, 09 de novembro de 2018  

 

 

  

 

Dr. Fabrício Berton Zanchi 
Vice Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais 

Matrícula SIAPE 1649867 

Substituto Eventual  


